A.M.

a) in ms. XIII

Tilsae, 10.IV.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. cancellario [Ioanni Ocieskij] et, mutatis mutandis, vicecancellario  
[Ioanni Przerembskij]  
pro negotiorum suorum in Comitiis Regni promotione gratias agit; causam  
annui stipendii sui quotannis Marienburgi persolvendi ei commendat;  
nomine uxoris suae et filiae gratias agit pro opera in negotio viduae Her-  
mensdorff adhibita.*

*Cfr. El. XL, N. 1436.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 703-704.*

Cancellario Regni, mutatis mutandis Vicecancellario, X Aprilis.

Gratias agit, quod negotia Celsitudinis Suae curae habuerit. Item petit  
stipendum annum Marieburgi numerari. Agit item gratias, quod  
libertatem viduae Hermesdorffianaee impetraverit.

Magnifice ac Generose, Amice singulariter nobis dilekte.

Non modo ex literis Magnificentiae Vestrae, verum etiam ex relatione  
legatorum nostrorum, quos ad proxime celebratum conventum Regni  
miseramus, intelleximus Magnificentiae Vestrae res nostras maximae  
curae fuisse. Quare illi merito, ut debemus, gratias agimus, pollicemurque  
nos data aliquando occasione amice relatuos, praesertim autem illa, quae  
nobis Magnificentia Vestra per D[octorem] Jonam renuntiari fecit, digna  
cognitione visa sunt. Ideoque memores erimus erga Magnificentiam  
Vestram, neque patiemur nobis ex animo unquam elabi.

Ceterum Magnificentiam Vestram certiore facimus nobis hoc anno  
stipendum nostrum, quod ad festum Paschae a S. Regia Maiestate Polo-  
niae, Domino nostro clementissimo, quotannis numerari consuevit, non-  
dum solutum, scripsitque nobis Magnificus Dominus Thesaurarius Regni<sup>1)</sup>  
Regiam Maiestatem nondum prorsus constituisse, utrum istic ex thesauro  
regio, an hic Marienburgi numerari debeat etc. Quare Magnificentiam  
Vestram amice [f. 704] rogatam facimus, ut interposita sua autoritate a S.  
Regia Maiestate obtainere studeat, ut aut istic ex regio thesauro citra dilata-  
tionem stipendum nostrum consequamur, aut literis regiis Magnifico  
Domino Stanislaw Kosska, Palatino Culmensi, mandetur, ut primo quoque  
tempore et postposita omni mora id stipendii nobis numeret. Quod si forte,  
exhausto nunc aerario, tantum non supersit, quod haud credibile est, non  
dubitamus tamen ipsum Dominum Palatinum (si quidem ipsi iniunctum  
fuerit) facile viam modumque colligendae huius pecuniae inventurum  
nobisque hac ratione gratificaturum. Et quoniam multum adeo negotii  
quotannis nobis exhibetur in percipiendo nostro salario, itaque Magnifi-  
centia Vestra navare operam velit, ut non solum hac vice, verum etiam in  
posterum, Deo vitam nobis prorogante, pro constituto tempore Marien-  
burgi nobis stipendum numeretur. Id Magnificentiae Vestrae amicis stu-  
diis sedulo compensabimus.

Extremo Illustrissimae Principes, coniunx et filia nostra dilectissi-  
mae<sup>2)</sup>, maximas gratias Magnificentiae Vestrae habent, quod negotium  
miserae et afflictae viduae adeo diligenter apud S. Regiam Maiestatem  
promoverit ac eam libertatem asportandi in Lithuaniam sine theloneo satis

impetraverit, pollicenturque suam vicissim erga Magnificentiam Vestram gratitudinem, quod nos similiter benigne recipimus. His Magnificentia Vestra bene feliciterque valeat. Datae Tilsit etc.

C.S.

- 1) *Spytco Jordan de Zakliczyn.*
- 2) *Anna Maria et Anna Sophia.*

N. 4066.

*Tilsae, 14.IV.1554.*

*Albertus dux in Prussia*  
*Sigismundo Augusto regi Poloniae*  
*pro Elisabeth comitissa Hennebergensi [matre uxoris suaen Annae Mariae] in*  
*negotio ei cum ducibus Brunsicensibus intercedente.*  
*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 705-707.*

Regi Poloniae, XIII Aprilis.  
Pro Comitissa Hennebergensi.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Quid Serenissimus Romanorum Rex<sup>1)</sup> ad Maiestatis Vestrae intercessionem, pro Illustri Domina Elizabetha Marchionissa et Comitissa Hennebergensi interpositam, responderit, id ex literis Serenitatis Suae a S. Regia Maiestate mihi communicatis perspexi. Ingentes autem et eas quidem maximas Maiestati Vestrae ago gratias, quod eo usque negotium hoc, miserata calamitatem Ducissae illius, iuverit promoveritque. Latere autem S. Regiam Vestram Maiestatem nolo cognovisse me Illustrissimos Principes, Dominum Ioachimum, Sacri Romani Imperii Archicamerarium et Electorem, et Dominum Ioannem, Marchiones Brandenburgenses, non ita pridem cum Illustri Domino Henrico et Erico, Ducibus Brunsicensibus, egisse adeoque summam navasse operam, ut Illustris Domina Marchionissa bonis suis, quibus contra iura et privilegia, super donationibus illustribus personis ab Imperatoribus concessa, misere electa esset, restitueretur cum damnum et sumptuum refusione. Praetendisse autem praenominatos Dominos Duces Brunsicenses [f. 706] eam restitutionem fieri non posse, nisi consentiente Serenissimo Romanorum Rege, nec prius etiam, quam ubi de damnis in proximo hoc bello acceptis satisfactum foret eius Serenitati atque Serenitatis Suae belli complicibus. De quo mirari satis nequeo, siquidem Serenissimus Romanorum Rex operam et autoritatem suam regiam eo in negotio clementer adeo et benigne pollicetur.

Praeterea petiverunt supradicti Domini Marchiones Brandenburgenses a Domino Henrico Duce Brunsicensi, ut Illustritas Sua salvi conductus literas daret Dominae Comitissae Hennebergensi, ut ipsi tuto et secure hinc inde pro necessitate sua commeari et proficiisci liceret. Nec illud obtineri potuit, sed aequa ac restitutionis negotium a dicto Duce Brunsicensi in Serenissimum Romanorum Regem reiectum est. Quandoquidem autem literae Serenissimi Romanorum Regis longe benignius quiddam continent, quam ut consensus eius Serenitatis in dubium vocandus sit, coniicere aliud non possum, quam id agi tantum, ut eiusmodi subterfugiis satis iam cala-

mitosa Domina magis magisque praegravetur. Itaque et rei indignitate et miserae illius Marchionissae luctu ac dolore motus, operam denuo Maiestatis Vestrae eo in negotio implorandam duxi. Quam officiosissime oro, ne dedignetur Illustris illius Dominae, Maiestatis Vestrae consanguineae, commendatione praemissa, negotium hoc clementer iterum apud Serenissimum Romanorum Regem iuvare, ut Serenitas Sua ex authoritate regia dictis Dominis Henrico et Erico, Brunsvicensibus Ducibus, per literas mandet bona Comitissae Hennebergensi erupta cum damnorum et expensarum solutione [f. 707] reddi, tali appendice, ut si praedicti Duces quid habent, quod queri de ipsa Illustri Domina possent, iuris id remediis, et non vi, facerent; deinde ut eius Serenitas apud Serenissimum fratrem suum, Sacram Imperatoriam Maiestatem<sup>2)</sup>, idem dictis Ducibus ab ipsa autoritate imperatoria mandari efficiat.

Ad extremum cum praeter ius et aequum literae salvi conductus ab Henrico Duce Brunsvensi Illustri Dominae Marchionissae Brandenburgensi denegatae sint, dignetur Maiestas Vestra eo quoque nomine Serenissimum Romanorum Regem amice rogare, ut Serenitas Sua cum Serenissimo fratre suo, Caesarea Maiestate, salvo conductu Illustri Dominae subveniat, ut Illustritas illius eo adiuta cum suis tuto [et] secure in Sacro Romano Imperio, quo ei necesse fuerit, ire et redire possit, utque Serenitas Sua per literas id utriusque Duci Brunsvensi, et Henrico et Erico, denuntiet mandetque, ne quid secus praesumant. Factura Maiestas Vestra opus pium, mihi vero longe gratissimum, sumque illud non aliter reputaturus, quam si in me collatum esset. Quod demererit quoque perpetuis meis officiis sedulo conabor. Bene ac feliciter valeat. Datae in arce nostra Tilsit etc.

A.M.

1) *Ferdinandus I.*

2) *Carolus V.*

N. 4067.

S.l., 14.IV.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Catharinæ reginæ Poloniae*

*petit, ut negotium socrus sua, comitissae Hennebergensis, patri suo, regi  
Romanorum, commendet, quo ei ab Henrico et Erico ducibus Brunsvi-  
censibus tandem satisfiat.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 207v-208v.*

An die koniginne zu Polan, den 14 Aprillis 54.

E.Ko.Mt. fuge ich freuntlicher guther wolmeinung zu vernehmen, das ich diser tage die antwort, welche der cum titculo romischer konig<sup>1)</sup> etc. in sachen betreffende die cum titculo grefin zu Hennebergk<sup>2)</sup> mit koniglichen gnaden von sich gegeben, zun handen bekommen. Nun thu ich mich disfals gegen E.Ko.Mt. beschehener gnedigsten beforderung ufs underthenigist bedancken. Und kan E.Ko.Mt. ferner undertheniglichen nicht pergen, das neulicher tage durch die hochgeborene[n] fursten, cum titculo herrn Jochim, des Heiligen Romischen Reichs ertzchemerern etc., und hern Johansen, beden margrafen zu Brandenburgk, gebrudern etc., mit hertzog Heinri-